
 1 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ  
  

О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения  

«О внесении изменений в Устав Востокского городского поселения» 

 

Принято постановлением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 26 ноября 2008 г. № 318 

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

Решением Муниципального комитета Востокского городского поселения от 

29.03.2006 № 19 «О публичных слушаниях в Востокском городском 

поселении», Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

  

РЕШИЛ: 

  

1. Провести публичные слушания по проекту решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «О внесении 

изменений  в Устав Востокского городского поселения» по инициативе 

Муниципального комитета Востокского городского поселения. 

2. Обнародовать проект решения Муниципального комитета 

Востокского городского поселения «О внесении изменений в Устав 

Востокского городского поселения» (Приложение 1) путем размещения в 

администрации Востокского городского поселения, МУК «Библиотека п. 

Восток», центральной районной библиотеке с. Новопокровка. 

3. Назначить публичные слушания на 21 января 2009 года в 17-00 

часов в администрации Востокского городского поселения по адресу: 

Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 1а 

4. Утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний в 

следующем составе: 

Ведяйкина Е.В., заместитель председателя Муниципального 

комитета Востокского городского поселения; 

Пинчук Е.С., депутат Муниципального комитета Востокского 

городского поселения; 

Фищук Т.Г., заместитель главы администрации Востокского 

городского поселения; 

Прилепская О.С., начальник финансового отдела администрации 

Востокского городского поселения; 



 2 

Филатов М.В., пресс-секретарь ОАО ГРК АИР. 

5. Определить сроки подачи предложений и рекомендаций граждан 

ежедневно в рабочие дни с 10 до 16 час до 20 января 2009 года по адресу: п. 

Восток, ул. Молодежная, 1а, Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения. Предложения и рекомендации могут быть направлены 

по почте по адресу: 692183, Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 1а, 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения с пометкой на 

конверте «Предложения по проекту решения о внесений изменений в Устав». 

6. Результаты публичных слушаний обнародовать путем размещения 

в администрации Востокского городского поселения, МУК «Библиотека п. 

Восток», центральной районной библиотеке с. Новопокровка. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Муниципального комитета Востокского городского 

поселения Ведяйкину Е.В. 

8. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию 

путем размещения в администрации Востокского городского поселения, МУК 

«Библиотека п. Восток», центральной районной библиотеке с. Новопокровка и 

вступает в силу со дня его принятия. 

  

 

 

Заместитель главы администрации  

Востокского городского поселения                                                      Т.Г. Фищук 

 

«08» декабря 2008 г. 

№ 139 - МНПА 

 

Дата обнародования «08» декабря 2008 г. исх. № 634-636 
 



 3 

Приложение 1 

к Решению от 08.12.2008 г. № 139-МНПА 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 
  

О внесении изменений в Устав Востокского городского поселения 
 

Принято постановлением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от ___________ г. № __ 
 

Настоящее Решение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ 

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Уставом Востокского городского поселения, в целях приведения Устава 

Востокского городского поселения в соответствие с Федеральными законами 

от 21.07.2005 № 93-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации о выборах и референдумах и иные законодательные 

акты Российской Федерации»; от 02.02.2006 № 19-ФЗ «О внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 

и муниципальных нужд»; от 02.03.2007 № 24-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части уточнения 

требований к лицам, замещающим государственные или муниципальные 

должности, а также должности государственной или муниципальной 

службы»; от 04.11.2007 № 253-ФЗ «О внесении изменения в статью 40 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (с изменениями от 27 сентября, 24 декабря 

2002, 23 июня, 4 июля, 23 декабря 2003, 7 июня, 12, 22 августа, 11 декабря 

2004, 29 июня, 21 июля 2005, 12, 25 июля, 5, 30 декабря 2006, 30 января, 2 

марта, 20, 26 апреля, 24 июля 2007); от 08.11.2007 № 260-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 

с организацией и ведением регистра муниципальных нормативных правовых 

актов»; от 10.06.2008 № 77-ФЗ «О внесении изменения в статью 42 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; законом Приморского края от 



 4 

14.07.2008 № 288-КЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Приморском крае». 

Статья 1 

Внести следующие изменения в Устав Востокского городского 

поселения, принятый Решением Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 14 августа 2005 года № 5 «Об Уставе Востокского 

городского поселения» (в редакции решений Муниципального комитета 

Востокского городского поселения от 27.07.2006 г. № 29, от 30.11.2007 г. № 

102): 

 

1. в статье 4: 

а) в пункте 29 части 1 слова «и развитие» заменить словами «в развитии»; 

б) части 2-6 исключить; 

 

2. дополнить статьей 4
1
. следующего содержания: 

«Статья 4
1
. Права органов местного самоуправления Востокского 

городского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселения 
1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на: 

1) создание музеев поселения; 

2) участие в организации и финансировании проведения на 

территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, а также временной занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;  

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству;  

5) осуществление финансирования и софинансирования 

капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной 

собственности до 1 марта 2005 года; 

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории поселения; 

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории поселения. 

2. Решение вопросов местного значения поселения, установленных 

частью 1 статьи 4, осуществляется населением поселения самостоятельно в 

формах и порядке, установленных настоящим Уставом, либо через органы 

местного самоуправления (Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения, глава Востокского городского поселения, администрация 

Востокского городского поселения), образованные в порядке, установленном 

настоящим Уставом. 



 5 

3. По решению Муниципального комитета Востокского городского 

поселения население может привлекаться к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в 

целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных 

пунктами 8, 9, 16, 20 и 33 части 1 статьи 4.  

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ привлекаются 

совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от 

основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один 

раз в три месяца. Продолжительность социально значимых работ составляет 

не более четырех часов подряд. 

Организация и материально-техническое обеспечение проведения 

социально значимых работ осуществляется администрацией Востокского 

городского поселения.  

4. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать 

соглашения с органами местного самоуправления Красноармейского 

муниципального района о передаче им осуществления части своих 

полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в 

бюджет Красноармейского муниципального района. 

Решение о передаче осуществления части полномочий поселения 

принимается Муниципальным комитетом Востокского городского поселения 

по предложению главы Востокского городского поселения. 

Соглашения заключаются на определенный срок, содержат положения, 

устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе 

досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также 

предусматривают финансовые санкции за неисполнение соглашений. 

5. Органы местного самоуправления поселения вправе решать 

вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 

иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), 

если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать 

иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными 

законами и законами Приморского края, только за счет собственных доходов 

местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых 

из федерального бюджета и бюджета Приморского края) .»; 

 

3. статью 18 признать утратившей силу; 

 



 6 

4. в части 26 статьи 7 слова «о выдвижении инициативы проведения 

местного референдума» заменить словами «, на основании которых 

назначается местный референдум.»; 

 

5. в статье 8: 

а) в пункте 8 части 9 слова «, избирательных блоков» исключить; 

б) в пункте 9 части 9 слова «, избирательных блоков» исключить;  

в) в пункте 2 части 10 слова «, избирательных блоков» исключить;  

г) в пункте 5 части 10 слова «, избирательных блоков» исключить;  

д) в пункте 7 части 10 слова «, избирательных блоков» исключить;  

е) в пункте 11 части 10 слова «, избирательных блоков» исключить;  

 

6. в пункте 2 части 3 статьи 9 слова «сроков опубликования» 

заменить словами «срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации». 

 

7. в статье 13: 

а) в пункте 3 части 2 слова «генеральный план Востокского городского 

поселения;» исключить; 

б) в абзаце первом части 4 слово «публикуются» заменить словом 

«обнародуются»; 

в) в абзаце 2 части 4 слово «публикуется» заменить словом «обнародуется»; 

г) в части 8 слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию»; 

 

8. часть 9 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«9. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

опроса граждан, осуществляется за счет:  

1) средств местного бюджета - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления поселения; 

2) средств бюджета Приморского края - при проведении опроса по 

инициативе органов государственной власти Приморского края.»; 
 

9. в части 1 статьи 22: 

а) в пункте 4 после слова «главы» добавить слово «администрации»; 

б) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) утверждение генерального плана Востокского городского поселения, 

правил землепользования и застройки; утверждение подготовленной на 

основе генерального плана поселения документации по планировке 

территории поселения; утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования поселения;»; 

в) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) определение в соответствии с земельным законодательством порядка 

резервирования земель и изъятия, в том числе путем выкупа, земельных 

участков в границах поселения для муниципальных нужд;»; 

 



 7 

10. в статье 23: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Из числа депутатов Муниципального комитета Востокского 

городского поселения на срок его полномочий могут создаваться постоянные 

комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Муниципального 

комитета Востокского городского поселения. Для решения определенной 

задачи Муниципальный комитет вправе создавать временные комиссии. 

Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы 

постоянных и временных комиссий устанавливается Регламентом 

муниципального комитета Востокского городского поселения. Депутат 

принимает личное участие в работе постоянных и временных комиссий, 

членом которых он является, вносит предложения, участвует в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и принятии решений с правом решающего голоса. 

Депутат может принимать участие в работе комиссий, членом которых он не 

является, вносить предложения, участвовать в обсуждении рассматриваемых 

вопросов и принятии решений с правом совещательного голоса.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Для совместной деятельности и выражения единой позиции 

депутатов по вопросам, рассматриваемым Муниципальным комитетом, 

депутатами могут быть образованы депутатские объединения - фракции и 

депутатские группы. Фракции создаются по политическому принципу, 

депутатские группы - по территориальному, профессиональному или иному 

неполитическому принципу на основе свободного волеизъявления. 

Депутатские объединения могут быть постоянными и временными. Фракции 

являются постоянными депутатскими объединениями. Порядок образования, 

деятельности, полномочия депутатских объединений устанавливаются 

Регламентом муниципального комитета Востокского городского поселения.»; 

 

11. дополнить статьей 25
1
. следующего содержания: 

«Статья 25
1
. Гарантии участия депутата в заседании 

Муниципального комитета 
1. Депутат принимает личное участие в заседании Муниципального 

комитета. 

2. Депутат заблаговременно извещается о дате, времени и месте 

проведения заседания Муниципального комитета, а также о вопросах, 

выносимых на его рассмотрение, с обязательной передачей необходимых 

материалов по этим вопросам. 

3. Депутат пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, 

рассматриваемым Муниципальным комитетом. 

4. Депутат при участии в заседании Муниципального комитета 

имеет право: 

1) предлагать вопросы для рассмотрения Муниципальным 

комитетом; 

2) вносить замечания и предложения по повестке дня, порядку 

рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов; 



 8 

3) вносить проекты правовых актов и поправки к ним, проекты 

правовых актов о внесении изменений в действующие акты либо о признании 

указанных актов утратившими силу, приостановлении действия правовых 

актов, а также вносить предложения о разработке и принятии новых правовых 

актов; 

4) вносить депутатский запрос; 

5) высказывать мнения по персональному составу создаваемых 

Муниципальным комитетом комиссий и по кандидатурам должностных лиц, 

избрание, назначение, согласование или утверждение которых находится в 

ведении Муниципального комитета; 

6) выступать с докладами и содокладами по обсуждаемым вопросам; 

7) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам 

(содокладчикам), а также председательствующему на заседании. Депутат, не 

выступивший на заседании Муниципального комитета в связи с 

прекращением прений, вправе передать председательствующему текст своего 

выступления. Текст выступления прилагается к протоколу заседания 

Муниципального комитета; 

8) выступать по мотивам голосования и с обоснованием своих 

предложений и замечаний; 

9) вносить предложения о заслушивании информации должностных 

лиц органов местного самоуправления, подотчетных и (или) подконтрольных 

Муниципальному комитету, а также запрашивать и изучать необходимые 

документы и информационно-справочные материалы по вопросам, связанным 

с осуществлением депутатской деятельности; 

10) оглашать на заседании Муниципального комитета обращения 

граждан, имеющие общественное значение; 

11) вносить депутатские обращения; 

12) вносить предложения о необходимости проверок исполнения 

правовых актов Муниципального комитета, проведении депутатских 

расследований; 

13) знакомиться с текстами выступлений в стенограммах и 

протоколах заседаний Муниципального комитета, а также с фонограммой 

заседания Муниципального комитета; 

14) осуществлять иные права в соответствии с действующим 

законодательством, настоящим Уставом и иными муниципальными 

правовыми актами.»; 

 

12. в части 3 статьи 26: 

а) в пункте 1 слова «в случае» исключить»; 

б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) преобразования Востокского городского поселения, осуществляемого в 

соответствии с действующим законодательством, а также в случае 

упразднения Востокского городского поселения;»; 

в) в пункте 5 слова «в случае» исключить; 



 9 

г) добавить пункт 6 следующего содержания: 

«6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого 

для реализации решения, принятого на местном референдуме.»; 

 

13. статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Депутат Муниципального комитета Востокского 

городского поселения 

1. Депутатом Муниципального комитета Востокского городского 

поселения может быть избрано лицо, достигшее возраста 18 лет, являющееся 

гражданином Российской Федерации либо иностранный гражданин, 

постоянно проживающий на территории Российской Федерации, на 

основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, 

установленном законом. 

2. Депутаты Муниципального комитета Востокского городского 

поселения избираются на срок полномочий Муниципального комитета 

Востокского городского поселения. Полномочия депутата Муниципального 

комитета Востокского городского поселения не могут быть переданы другому 

лицу. 

3. Депутат Муниципального комитета Востокского городского 

поселения имеет удостоверение, подтверждающее его полномочия. По 

решению Муниципального комитета депутат может иметь нагрудный знак. 

Положения об удостоверении и о нагрудном знаке депутата, их образцы и 

описания утверждаются правовыми актами Муниципального комитета 

Востокского городского поселения. 

4. Депутат Муниципального комитета Востокского городского 

поселения работает на непостоянной основе, совмещая депутатскую 

деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по месту 

основной работы, за исключением депутатов, работающих на постоянной 

основе, число которых не должно превышать 10 процентов от установленного 

настоящим Уставом численного состава Муниципального комитета 

Востокского городского поселения, включая Председателя либо заместителя 

председателя муниципального комитета Востокского городского поселения. 

5. На время участия в заседании Муниципального комитета, 

депутатских слушаниях, заседаниях постоянных и временных комиссий 

Муниципального комитета, заседаниях депутатских объединений депутат, 

осуществляющий свою деятельность на непостоянной основе, на основании 

его письменного заявления освобождается от выполнения производственных 

или служебных обязанностей с сохранением среднего заработка по месту 

работы (службы). 

6. Депутату, осуществляющему полномочия на непостоянной 

основе, выплачивается ежемесячное возмещение расходов, связанных с 

депутатской деятельностью, порядок выплаты и размер которого 

устанавливаются муниципальным правовым актом. 



 10 

7. Для осуществления должностных полномочий депутату, 

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, предоставляется 

отдельное служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой, 

средствами связи, а также предоставляется служебный автотранспорт в 

соответствии с муниципальным правовым актом.  

8. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, 

выплачивается денежное вознаграждение, порядок выплаты и размер 

которого устанавливаются Муниципальным комитетом Востокского 

городского поселения. Ежегодный оплачиваемый отпуск депутата, 

осуществляющего полномочия на постоянной основе, состоит из основного 

оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков. Основной 

оплачиваемый отпуск устанавливается продолжительностью 45 календарных 

дней. За работу в местностях, приравненных к Крайнему Северу, 

устанавливается ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 16 календарных дней. Время осуществления депутатом 

полномочий на постоянной основе засчитывается в общий и специальный 

трудовой стаж. 

9. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью; 

2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и 

законами Приморского края, ему не поручено участвовать в управлении этой 

организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

10. Порядок и условия возмещения расходов депутата, связанных со 

служебными командировками, устанавливаются муниципальным правовым 

актом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

11. Депутат Муниципального комитета Востокского городского 

поселения вправе иметь помощников для содействия в осуществлении своих 

полномочий. Помощники депутата выполняют его поручения во 



 11 

взаимоотношениях с избирателями, оказывают депутату организационно-

техническую, юридическую и иную помощь в осуществлении депутатских 

полномочий. Количество помощников депутата, их права, обязанности и 

условия деятельности устанавливаются Регламентом муниципального 

комитета. 

12. Депутат Муниципального комитета Востокского городского 

поселения вправе в любое время добровольно сложить свои полномочия.»; 

 

14. дополнить статьей 27
1
. следующего содержания: 

«Статья 27
1
. Гарантии реализации прав депутата Муниципального 

комитета 

1. Депутат Муниципального комитета, по предъявлении 

удостоверения для осуществления своих полномочий имеет право посещать 

органы государственной власти Приморского края, органы местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района и Востокского 

городского поселения. 

2. Депутат Муниципального комитета по вопросам, связанным с 

осуществлением депутатских полномочий, пользуется правом на 

первоочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района и Востокского 

городского поселения. 

3. В рамках реализации своих полномочий депутат, группа 

депутатов вправе на заседании Муниципального комитета обратиться с 

вопросом к должностным лицам органов местного самоуправления. Вопрос в 

письменной форме заблаговременно передается Председателю 

муниципального комитета, что является основанием для приглашения на 

заседание Муниципального комитета соответствующего должностного лица. 

В случае если приглашенное должностное лицо не может прибыть на 

заседание Муниципального комитета, оно обязано дать письменный ответ на 

заданный вопрос, который доводится до сведения депутатов на очередном 

заседании. 

4. Депутат или группа депутатов вправе направить депутатский 

запрос либо обращение, оформленное в письменном виде, в государственные 

органы Приморского края, органы местного самоуправления муниципальных 

образований в Приморском крае, к должностным лицам местного 

самоуправления в Приморском крае, руководителям организаций независимо 

от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на 

территории Приморского края, по вопросам, входящим в компетенцию 

указанных органов и должностных лиц и имеющим общественное значение. 

Депутатский запрос вносится на заседание Муниципального комитета в 

письменной форме, по нему принимается постановление. Письменный ответ 

на депутатский запрос оглашается председательствующим на заседании 

представительного органа. Обращение может быть направлено депутатом 

(группой депутатов) самостоятельно, без оглашения его на заседании 

представительного органа. Орган или должностное лицо, к которому обращен 



 12 

депутатский запрос, должны дать ответ на него в устной (на заседании 

Муниципального комитета) или в письменной форме не позднее чем через 30 

дней со дня его получения или в иной срок, установленный Муниципальным 

комитетом. Соответствующие руководители и должностные лица в течение 30 

дней (а при необходимости дополнительного изучения вопроса или проверки 

информации - в срок не позднее 60 дней со дня получения обращения) 

должны дать ответ на это обращение и представить запрашиваемые 

документы и сведения. При этом сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую законом тайну, предоставляются в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

5. Депутатам Муниципального комитета обеспечивается 

возможность беспрепятственного пользования муниципальными правовыми 

актами Востокского городского поселения, а также документами и 

информационно-справочными материалами, поступающими в официальном 

порядке в органы местного самоуправления Востокского городского 

поселения. Запрашиваемая депутатом информация, отнесенная к категории 

информации ограниченного доступа, подлежит предоставлению в порядке, 

установленном федеральным законодательством. При обращении в органы 

государственной власти Приморского края, органы местного самоуправления, 

организации независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, расположенные на территории Востокского городского 

поселения, соответствующие должностные лица обеспечивают депутата 

Муниципального комитета, консультациями специалистов по вопросам, 

связанным с его деятельностью. Депутату Муниципального комитета 

обеспечивается возможность выступления по вопросам, связанным с 

осуществлением полномочий в средствах массовой информации, 

учреждаемых органами местного самоуправления или финансируемых 

(полностью или частично) за счет средств местного бюджета.»; 

 

15. статью 29 изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Глава Востокского городского поселения 

1. Глава Востокского городского поселения является высшим 

должностным лицом Востокского городского поселения, наделяется 

настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения и возглавляет администрацию Востокского городского 

поселения. 

2. Глава Востокского городского поселения избирается гражданами, 

проживающими на территории Востокского городского поселения и 

обладающими активным избирательным правом, на основании всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 

лет. 

3. Главой Востокского городского поселения может быть избран 

гражданин Российской Федерации, достигший 21 года и обладающий 

пассивным избирательным правом либо иностранный гражданин, постоянно 

проживающий на территории Российской Федерации, на основании 



 13 

международных договоров Российской Федерации и в порядке, 

установленном законом. 

4. Полномочия главы Востокского городского поселения 

начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день 

вступления в должность вновь избранного главы городского поселения, при 

этом процедура вступления в должность главы Востокского городского 

поселения должна состояться не позднее пятнадцати дней с момента его 

избрания. 

Глава Востокского городского поселения должен принять присягу: 

«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность главы Востокского 

городского поселения, клянусь своей честью и совестью соблюдать 

Конституцию Российской Федерации, Устав Приморского края, Устав 

Востокского городского поселения, уважать и сохранять права и свободы 

человека и гражданина, защищать конституционный строй, интересы жителей 

Востокского городского поселения, добросовестно выполнять возложенные 

на меня обязанности главы Востокского городского поселения». 

Присяга произносится в торжественной обстановке, в присутствии 

депутатов Муниципального комитета Востокского городского поселения, 

почетных граждан Востокского городского поселения и представителей 

общественности. 

Подписанный главой Востокского городского поселения текст присяги 

передается им на хранение в Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения, о чем оформляется постановление Муниципального 

комитета Востокского городского поселения.  

5. Глава Востокского городского поселения имеет удостоверение, 

подтверждающее его полномочия. Положение об удостоверении главы 

Востокского городского поселения, его образец и описание утверждается 

правовым актом Муниципального комитета Востокского городского 

поселения. 

6. Для осуществления должностных полномочий главе Востокского 

городского поселения предоставляется отдельное служебное помещение, 

оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи, а также 

предоставляется служебный автотранспорт в соответствии с муниципальным 

правовым актом.  

7. Главе Востокского городского поселения выплачивается денежное 

вознаграждение, порядок выплаты и размер которого устанавливаются 

Муниципальным комитетом Востокского городского поселения. Ежегодный 

оплачиваемый отпуск главы Востокского городского поселения состоит из 

основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков. 

Основной оплачиваемый отпуск устанавливается продолжительностью 45 

календарных дней. За работу в местностях, приравненных к Крайнему Северу, 

устанавливается ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 16 календарных дней. Время осуществления главой 

Востокского городского поселения своих полномочий засчитывается в общий 

и специальный трудовой стаж. 



 14 

8. Порядок и условия возмещения расходов главы Востокского 

городского поселения, связанных со служебными командировками, 

устанавливаются муниципальным правовым актом в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

9. В случае отсутствия главы Востокского городского поселения или 

невозможности исполнения им должностных обязанностей, а также в случае 

досрочного прекращения его полномочий, полномочия главы Востокского 

городского поселения осуществляет заместитель главы администрации 

Востокского городского поселения.  

10. Глава Востокского городского поселения в своей деятельности 

подконтролен и подотчетен населению и Муниципальному комитету 

Востокского городского поселения.»;  

 

16. дополнить статьей 29
1
. следующего содержания: 

«Статья 29
1
. Гарантии реализации прав главы Востокского 

городского поселения 
1. Глава Востокского городского поселения, по предъявлении 

удостоверения для осуществления своих полномочий имеет право посещать 

органы государственной власти Приморского края, органы местного 

самоуправления Красноармейского муниципального района и Востокского 

городского поселения. 

2. Главе Востокского городского поселения обеспечивается 

возможность беспрепятственного пользования муниципальными правовыми 

актами Востокского городского поселения, а также документами и 

информационно-справочными материалами, поступающими в официальном 

порядке в органы местного самоуправления Востокского городского 

поселения. Запрашиваемая главой поселения информация, отнесенная к 

категории информации ограниченного доступа, подлежит предоставлению в 

порядке, установленном федеральным законодательством. При обращении в 

органы государственной власти Приморского края, органы местного 

самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых 

форм и форм собственности, расположенные на территории Востокского 

городского поселения, соответствующие должностные лица обеспечивают 

главу поселения, консультациями специалистов по вопросам, связанным с его 

деятельностью. Главе Востокского городского поселения обеспечивается 

возможность выступления по вопросам, связанным с осуществлением 

полномочий в средствах массовой информации, учреждаемых органами 

местного самоуправления или финансируемых (полностью или частично) за 

счет средств местного бюджета.»; 

 

17. в части 1 статьи 31: 

а) в пункте 6 слово «него» заменить словом «его»; 

б) в пункте 11 слова «в случае» исключить; 

в) добавить пункт 12 следующего содержания: 



 15 

«12) преобразования Востокского городского поселения, осуществляемого в 

соответствии с действующим законодательством, а также в случае 

упразднения Востокского городского поселения.»; 

 

18. статью 32 изложить в следующей редакции: 

«Статья 32. Администрация Востокского городского поселения 

1. Администрация Востокского городского поселения является 

исполнительно-распорядительным органом Востокского городского 

поселения, наделенным настоящим Уставом полномочиями по решению 

вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Приморского края.  

2. Администрацией Востокского городского поселения руководит 

глава администрации городского поселения на принципах единоначалия. 

3. Главой администрации является глава Востокского городского 

поселения. 

4. Администрация городского поселения обладает правами 

юридического лица в соответствии с настоящим Уставом. 

5. Структура и предельная численность работников администрации 

городского поселения утверждаются Муниципальным комитетом Востокского 

городского поселения по представлению главы администрации Востокского 

городского поселения. 

6. Глава администрации Востокского городского поселения не 

вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой 

деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 

средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. Глава администрации Востокского 

городского поселения не вправе входить в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

7. Администрация Востокского городского поселения осуществляет 

свою деятельность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Приморского края, настоящим Уставом, решениями 

Муниципального комитета Востокского городского поселения, правовыми 

актами главы администрации Востокского городского поселения.»; 

 

19. в статье 33: 



 16 

а) в части 1 после слова «главой» добавить слово «администрации», после 

слова «главы» добавить слово «администрации»; 

б) в части 3 после слова «главой» добавить слово «администрации»; 

 

20. в части 2 статьи 34 после слова «главой» добавить слово 

«администрации»; 

 

21. в части 1 статьи 36: 

а) в пункте 3 слова «, избирательными блоками» исключить; 

б) пункт 9 исключить; 

 

22. в статье 37:  

а) в пункте 6 части 2 после слова «распоряжения» добавить слово «главы»; 

б) дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в 

виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат 

включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Приморского края в порядке, установленном законом Приморского края.»; 

  

23. в статье 38: 

а) в части 2 по тексту после слова «главы» добавить слово «администрации»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и 

форма прилагаемых к ним документов устанавливаются: для проектов 

решений Муниципального комитета Востокского городского поселения – 

решением Муниципального комитета Востокского городского поселения, 

устанавливающим правила, обязательные для исполнения на территории 

Востокского городского поселения; для проектов правовых актов главы 

Востокского городского поселения – постановлением главы Востокского 

городского поселения; для проектов правовых актов главы администрации 

Востокского городского поселения – постановлением главы администрации 

Востокского городского поселения.»; 

 

24. часть 4 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«4. Решения Муниципального комитета Востокского городского 

поселения, устанавливающие общеобязательные правила, адресованные 

неопределенному кругу лиц и рассчитанные на неоднократное применение, 

подписываются главой Востокского городского поселения. В период 

отсутствия главы Востокского городского поселения или невозможности 

исполнения им должностных обязанностей, а также в случае досрочного 

прекращения его полномочий, решения Муниципального комитета 

Востокского городского поселения подписываются заместителем главы 

администрации Востокского городского поселения. В этом случае решения 

должны быть приняты большинством в две трети голосов от установленной 



 17 

численности депутатов Муниципального комитета Востокского городского 

поселения.»; 

 

25. в статье 40: 

а) в абзаце первом части 2 слово «Администрация» заменить словами «Глава 

администрации»; 

б) в абзаце втором части 2 после слова «распоряжения» добавить слово 

«главы», после слова «главой» добавить слово «администрации»; 

в) в части 3 слово «администрации» заменить словами «главы 

администрации»; 

 

26. в статье 41: 

а) в части 4 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

б) в абзаце 1 части 5 слова «поступления в администрацию Востокского 

городского поселения» заменить словами «их направления главе поселения»; 

в) в абзаце 3 части 5 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить 

словом «обнародованию»; 

г) в абзаце 4 части 5 слова «опубликовать (обнародовать)» заменить словом 

«обнародовать»; 

д) в части 6 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию»; 

е) в части 7 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования», слово «после» заменить словами «со дня»; 

 

27. в части 2 статьи 42 слова «опубликованию (обнародованию)» 

заменить словом «обнародованию», слова «опубликования (обнародования)» 

заменить словом «обнародования»; 

 

28. в статье 43: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Востокского 

городского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса 

Муниципальным комитетом Востокского городского поселения подлежит 

официальному обнародованию, с одновременным обнародованием 

установленного Муниципальным комитетом Востокского городского 

поселения порядка учета предложений по проекту указанного решения, а 

также порядка участия граждан в его обсуждении, кроме случаев, когда 

изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых 

в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в 

соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами.»; 

б) в части 5 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом 

«обнародованию», слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 



 18 

 

29. в статье 44: 

а) в наименовании статьи слова «опубликования (обнародования)» заменить 

словом «обнародования»; 

б) в части 1 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

в) в части 2 слово «публикуются» заменить словом «обнародуются»; 

г) в части 3 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«опубликования»; 

д) в части 4 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародования»; 

е) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Официальным обнародованием муниципального правового акта считается  

размещение экземпляра муниципального правового акта в администрации 

поселения, в муниципальном учреждении культуры «Библиотека п. Восток» и 

в районной библиотеке с. Новопокровка. Муниципальные правовые акты 

могут быть: опубликованы в средствах массовой информации, в том числе с 

использованием электронных средств массовой информации; размещены на 

стендах объявлений; направлены государственным органам, должностным 

лицам, предприятиям, учреждениям, организациям.»; 

ж) в части 7 слово «публикации» заменить словом «обнародовании»; 

 

30. статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Муниципальная служба 

1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, 

которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной 

службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта), в 

органах местного самоуправления, образованных в соответствии с настоящим 

Уставом. Нанимателем для муниципального служащего является Востокское 

городское поселение, от имени которого полномочия нанимателя 

осуществляет представитель нанимателя (работодатель). Представителем 

нанимателя (работодателем) может быть Председатель муниципального 

комитета Востокского городского поселения, глава Востокского городского 

поселения или иное лицо, уполномоченное исполнять обязанности 

представителя нанимателя (работодателя). 

2. Муниципальным служащим является гражданин Российской 

Федерации, исполняющий в порядке, определенном настоящим Уставом и 

другими муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными 

законами и законами Приморского края, обязанности по должности 

муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет 

средств местного бюджета. Лица, исполняющие обязанности по техническому 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательной 

комиссии Востокского городского поселения, не замещают должности 

муниципальной службы и не являются муниципальными служащими. 



 19 

3. Правовое регулирование муниципальной службы в Востокском 

городском поселении осуществляется федеральным законом, а также 

принимаемыми в соответствии с ним законами Приморского края, настоящим 

Уставом и иными муниципальными правовыми актами Востокского 

городского поселения.»; 

 

31. в статье 60:  

а) в части 2 после слова «главы» добавить слово «администрации»; 

б) в части 3 после слово «администрацией» заменить словами «главой 

администрации», после слова «Глава» добавить слово «администрации»; 

в) в части 5 после слова «главы» добавить слово «администрации»; 

 

32. в части 3 статьи 62 слова «опубликованию (обнародованию)» 

заменить словом «обнародованию»; 

 

33. в статье 66: 

а) в пункте 2 части 1 после слова «глава» добавить слово «администрации»; 

б) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции: 

«1) установление порядка рассмотрения проекта бюджета Востокского 

городского поселения;»; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. К бюджетным полномочиям администрации Востокского городского 

поселения относятся: 

1) установление порядка составления проекта бюджета Востокского 

городского поселения;  

2) составление проекта бюджета Востокского городского поселения; 

3) исполнение бюджета Востокского городского поселения; 

4) исполнение расходных обязательств Востокского городского 

поселения; 

5) осуществление муниципальных заимствований, управление 

муниципальным долгом; 

6) детализация объектов бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Востокского городского 

поселения.»; 

г) в части 4 после слова «главы» добавить слово «администрации»; 

 

34. в статье 67: 

а) в  части 2 по тексту после слова «глава» добавить слово «администрации»; 

б) в пункте 1 части 3 после слова «главы» добавить слово «администрации»; 

в) в части 4 слова «Муниципальным комитетом» заменить словами 

«администрацией»; 

 

35. в части 2 статьи 68 после слова «Глава» добавить слово 

«администрации»; 

 



 20 

36. в части 1 статьи 69 после слова «главы» добавить слово 

«администрации»; 

 

37. в статье 71: 

а) в  части 2 после слова «Главой» добавить слово «администрации»; 

б) в части 4 после слова «главой» добавить слово «администрации»; 

 

38. в статье 76: 

а) второе предложение части 2 исключить; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля 

за исполнением муниципального заказа определяется Муниципальным 

комитетом Востокского городского поселения в соответствии с Федеральным 

законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации.»; 

 

39. в части 1 статьи 78 после слова «главе» добавить слово 

«администрации»; 

 

40. в части 1 статьи 80 слова «опубликования (обнародования)» 

заменить словом «обнародования» 

 

Статья 2 

Настоящее решение подлежит государственной регистрации и 

обнародованию путем размещения в администрации Востокского городского 

поселения, МУК «Библиотека п. Восток», районной библиотеке с. 

Новопокровка. 

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

Востокского городского поселения                                                      Т.Г. Фищук 

 

«___» ___________ 2008 г. 

№ ____ МНПА 

 

Дата обнародования «____» _____________ 2008 г. исх. № _____ 
 

 

 


